
 

 
 

CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 
 

COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE 
 

Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 
 

Telefon : (373 22) 296271;  Fax (373 22) 296271;   www.cnaa.md;  e-mail: info@cnaa.md, info@cnaa.gov.md 

 
 
 
 

H O T Ă R Â R E A nr. AT-6/4-1 
din 15 noiembrie 2012 

cu privire la respingerea demersului Senatului Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie 
”Nicolae Testemiţanu” privind recomandarea la titlul ştiinţific de conferenţiar cercetător  

a doamnei Moraru Lilia, doctor în medicină 
 

În conformitate cu punctul 28 din Regulamentul atestării cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice 
de înaltă calificare şi în baza deciziei Comisiei de experţi în medicină fundamentală, preventivă şi 
farmacie, Comisia de atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice a CNAA, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
1. Se respinge demersul Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie ”Nicolae Testemiţanu” din 

nr. 01-16/200 din 03.05.2011, privind recomandarea doamnei Moraru Lilia, doctor în medicină 
la titlul ştiinţific de conferenţiar cercetător, care nu corespunde prevederilor pct.28 din 
Regulamentul atestării cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice de înaltă calificare de a dispune 
de cel puţin 20 publicaţii ştiinţifice. 

2. Se atenţionează Senatul Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie ”Nicolae Testemiţanu” 
pentru recomandarea la titlul ştiinţific a persoanelor care nu satisfac cerinţele Regulamentului 
atestării cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice de înaltă calificare. 

3. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data adoptării. 
 
 
 

 

Preşedintele Consiliului Naţional    
pentru Acreditare şi Atestare,                                                                  Valeriu CANŢER  
academician 

Secretar ştiinţific,                                                                              
profesor universitar                                                                               Gheorghe GLADCHI 


